Проект

СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛЕУРСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
 2021 года                                                                                                              №
с.Алеур

Об утверждении
плана социально-экономического
 развития сельского поселения
«Алеурское» на  2022 год»

      В соответствии  с Федеральным законом от 03.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет сельского поселения «Алеурское»   РЕШИЛ:

      1. Утвердить   план социально-экономического развития сельского  поселения «Алеурское» на 2022 год.

       2. Утвердить Перечень мероприятий по реализации  целей и задач годового плана  сельского поселения «Алеурское» на  2022 год.

       3. Контроль, за выполнением настоящего решения возложить на главу    сельского поселения «Алеурское»

        4. Настоящее решение обнародовать в установленном Уставом поселения  порядке.

Глава  сельского
поселения «Алеурское»                                                                     А.В. Демидов

ПЛАН
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛЕУРСКОЕ» .

    План является составной частью среднесрочного плана и включает 3 блока:

- план развития экономики сельского поселения «Алеурское»

- план развития социальной сферы сельского поселения «Алеурское»

- план действий администрации сельского поселения «Алеурское» по   реализации в 2022 году комплексной программы социально-экономического развития на 2021-2023 годы.

Цель – повышение благосостояния населения на основе устойчивого экономического и социального развития   поселения.

Задачи:
формирование условий  для улучшения качества жизни населения (развитие образования, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства, физкультуры и спорта, культуры, улучшения демографической и экологической ситуации);
реализация приоритетных национальных проектов: «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», «Здоровье», «Образование», «Развитие агропромышленного комплекса»;
повышение эффективных отраслей, эксплуатирующих природные ресурсы, повышение доли перерабатывающих производств;
создание благоприятного инвестиционного климата и принятие мер по повышению инвестиционной привлекательности приоритетных отраслей экономика;
развитие кадрового потенциала, сокращение дефицита квалифицированных кадров;
развитие малого предпринимательства, содействие развитию инфраструктуры поддержки малого бизнеса;
-  содействию развитию конкурентной среды, содействие предприятиям и организациям в продвижении продукции на региональный и российский рынок.

Годовой план
социально-экономического развития
муниципального образования сельского поселения «Алеурское» .
	№ п/п
	Наименование индикаторов
	Ед. измерения
	2020
факт
	2021 г.
оценка.
	2022
прогноз

	А
	Основные показатели социально-экономического развития муниципального образования:

	1,
	Сельское хозяйство:

	1.1.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях
хозяйств - всего
в том числе:
продукция сельхозорганизаций
продукция хозяйств населения
продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	млн.руб.
%
	6,0

3,0
3,0
	9,0

5,0
4,0
	10,0

6,0
4,0

	2
	Потребительский рынок

	2.1.
	Оборот розничной торговли
	млн.руб.
	17,33
	20,10
	20,10

	2.2.
	В процентах к предыдущему периоду, в сопоставимых ценах
	%
	96
	96

	5.
	Рынок труда и заработной платы

	5.1.
	Среднесписочная численность работников (без совместителей)
	чел.
	126
	126
	127

	5.2.
	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу   и не  зарегистрированных   в службе занятости
	чел.
	72
	70
	71

	5.3.
	Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.
	7
	7
	10

	5.4.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	71
	71

	5.5.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	руб.
	38105
	39287
	40458

	5.6.
	Годовой фонд оплаты труда работников, включая совмещение
	млн.руб.
	57615,4
	59401,48
	61658,73

	5.7.
	Темп роста к предыдущему периоду
	%
	100
	100
	100

	7.
	Развитие малого предпринимательства

	7.1.
	Количество малых предприятий
	ед.
	4
	4
	5

	7.2.
	Численность   занятых   на   малых предприятиях
	чел.
	20
	23
	23

	8.
	Социальная сфера

	8.1.
	Обеспеченность детей в возрасте 1 -6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях
	мест
	56
	80
	100

	8.5.
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 населения
	ед.
	8800
	5669
	6000

	8.7.
	Число санаторно-курортных организаций и организаций отдыха
	ед.

	10.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	10.1.
	Жилищный фонд - всего (на конец года)
	Тыс.кв.м.
	15,2
	16,0

	16,1

	10.2.
	Средняя обеспеченность населения жильем,

	кв.м.
	1,2
	1,2
	1,2

	11.
	Муниципальное имущество

	11.1.
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности: по полной стоимости по остаточной балансовой стоимости
	тыс.руб.
	467,1

214,4
	467,1

243,3
	467,1

243,3

	12.
	Территория

	12.1.
	В том числе:
находящаяся в ведении муниципального образования:
	тыс. кв.м.
	19
	20
	21

	13.
	Демография

	13.1.
	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	1215
	1220
	1225

	13.2.
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	чел.
	321
	329
	332

	3.3.
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	675
	670
	680

	13.4.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел.
	184
	189
	200

	13.5.
	Число домохозяйств
	ед.
	350
	350
	350

	13.6.
	Число родившихся за год
	чел.
	9
	9
	12

	13.8.
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел..
	1,19
	1,19
	1,19

	13.9.
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	-4
	-4

	14.
	Органы местного самоуправления

	14.1.
	Численность работающих в органах местного самоуправления
	чел.
	13
	13
	13

	14.2.
	Расходы бюджета на органы местного  смоуправления
	тыс.руб.
	1 362,1

3 455,6
	1175,5
	1097,5

	14.3.
	В том числе заработная плата
	тыс.руб.
	1038,7
	857,3
	842,8

	Б
	Основные   показатели   реализации отдельных полномочий по решению     вопросов    местного значения:

	1.
	Бюджет муниципального образования
-	доходы всего
Из них собственные доходы

	расходы всего
дефицит(-),профицит(+)
	тыс.руб.

5261,1
796,5
5258,9
-2,1

17599,9
940,1
17631,3
-31,3

5015,5
960,9
5015,5
0

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ГОДОВОГО ПЛАН СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛЕУРСКОЕ» НА 2021 ГОД
1.ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ

Для реализации годового плана разработан комплекс мероприятий по развитию  сельского хозяйства, строительного комплекса, потребительского рынка. Перечисленные направления будут осуществляться посредством реализации инвестиционных проектов.

	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования
план
	Источники финансирования

	Ремонт внутрипоселенческих дорог

Бюджет района

2. СОЦАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ
Для выполнения годового плана необходимо осуществить перечень мероприятий:
Мероприятия по развитию социальной защиты
     и поддержки  населения.

	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования
план
	Источники финансирования

	Ежегодное проведение праздников:
-  День семьи;
-  День победы;
-  День защиты детей;
-  День пожилых людей;
-  День матери;
-  Новый год.

Бюджет
сельского поселения

	Оказание адресной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам

	Бюджет
сельского поселения

	Итого

	Бюджет поселения

Комплекс мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования  план
	Источники финансирования

	Проведение спортивных мероприятий для жителей поселения.
Строительство  детского игрового комплекса.

	245,6

Бюджет  края

	Итого
	245,6

Комплекс мероприятий, направленных на развитие ЖКХ.

	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования
план
	Источники финансирования

	 Устройство канал отвода на реке  Якшица. Устройство крепления берега р. Алеур
	11 949,9
	 Бюджет края

	Итого
	11 949,9
	Бюджет поселения

Объем затрат на финансирование социально-экономических мероприятий
по сельскому поселению «Алеурское»  за 2021 год.

	 Всего  по программе 2020
	1568,5

	Бюджет поселения
	1568,5тыс. руб